
Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018042600017

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 25 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo Eletrônico n. 23106.039426/2018-16, resolve:

Nº 501 - Exonerar, a contar de 29/04/2018, o servidor Antônio César
Pinho Brasil Júnior do cargo de Diretor da Faculdade de Tecnologia
(CD-04).

Nº 502 - Dispensar, a partir de 29/04/2018, o servidor Márcio Muniz de
Farias da função de Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia (FG-01).

Nº 503 - Nomear, a partir de 29/04/2018, o servidor Márcio Muniz de
Farias para exercer o cargo de Diretor da Faculdade de Tecnologia
(CD-04), para mandato de quatro anos.

Nº 504 - Designar, a partir de 29/04/2018, o servidor Alexandre
Ricardo Soares Romariz para exercer a função de Vice-Diretor da
Faculdade de Tecnologia (FG-01), para mandato de quatro anos.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no
Processo n. 23106.028058/2018-72, resolve:

Nº 544 - Aposentar Telma Lúcia de Oliveira Zancanaro, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula
SIAPE n. 1122538, no cargo de Psicólogo - Área, nível de
classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 15,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro de
Atendimento e Estudos Psicológicos, com fundamento no art. 3º da E.
C. nº 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante do
Processo n. 23106.035495/2018-42, resolve:

Nº 545 - Conceder, a partir de 9/3/2018, pensão à Laura Joana Araujo
de Sousa, em razão do falecimento do servidor Paulo Gomes de
Sousa, pertencente ao quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 402436, aposentado no
cargo de Assistente em Administração, classe D, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40 horas, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e no art. 222, VII, "b", 6,
da Lei n. 8.112/90, com redação dada pela Lei n. 13.135/2015,
combinado com o art. 40, §18 da Constituição Federal de 1988,
incluído pela E.C. n. 41/2003.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 25 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n°
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

YUKI MUKAI, matrícula Siape n. 3298611, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 02/09/2018 a 30/11/2018 (incluindo
trânsito), para desenvolver pesquisa vinculada ao Instituto Nacional
de Linguística e Língua Japonesa, em Tachikawa,Tóquio/Japão,
correspondente a Licença Capacitação, com ônus limitado, conforme
Processo n° 23106.026187/2018-26.

PEDRO HENRIQUE CARVALHO BIELSCHOWSKY,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 02/05/2018 a 18/06/2018
(incluindo trânsito), para realizar coleta de dados, no contexto do
Doutorado, em Leipzig, Saxônia/Alemanha e Londres/ Inglaterra,
correspondente a afastamento do país com ônus limitado, conforme
Processo n° 23106.029775/2018-11.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERALDO ACRE

PORTARIA Nº 1.228, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e
estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, Edital Prograd nº 018/2017, homologado no
D.O.U. nº 83, de 03 de maio de 2017; e considerando o que consta no
processo 23107.006952/2018-81, resolve:

CONTRATAR, em caráter temporário, EMERSON SILVA
COSTA, na categoria de Professor Substituto do Magistério Superior,
Classe A, Denominação Auxiliar, Nível 1, área de Direito, para prestar
serviço junto ao Centro de Ciências Jurídicas e Sociais Aplicadas -
CCJSA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 06
(seis) meses, a contar de 23 de abril de 2018 a 22 de outubro de 2018,
com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e
pela de nº 12.425, de 11 de junho de 2011, por meio do Termo de
Contrato nº 10/2018.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.229, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.006450/2018-51, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a nomeação de Jackson Pinto da
Silva, constante à Portaria nº 712, de 05 de março de 2018, publicada
no D.O.U. nº 46, de 08 de março de 2018, Seção 2, Página 14,
aprovado no concurso público, Edital PRODGEP 01/2016, para
exercer o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais, no campus de Cruzeiro do Sul, em
razão do candidato ter apresentado solicitação de reclassificação para
final de fila.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.231, DE 23 DE ABRIL DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais
e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em
Educação, Edital PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta
no processo administrativo nº 23107.006450/2018-51, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, do Campus da Universidade Federal do Acre em
Cruzeiro do Sul, o candidato conforme quadro a seguir:

Campus de Cruzeiro do Sul
Técnico de Tecnologia da Informação - Ampla

Concorrência

. Classificação Nome PF

. 3º Cristovão Francisco da Costa Silva 53

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 607, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17,
Inciso XIII, do Regimento Geral da UNIFAP, e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 119/2018 - CCHB, de
16.04.2018. resolve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 12/04/2018, do
servidor ANDRIUS ESTEVAM NORONHA, Matrícula SIAPE
1991147, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da função de Coordenador do Curso de História
Bacharelado - CCHB, FUC - 01.

Art. 2º - Formalizar a designação, a contar de 12/04/2018,
da servidora LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA,
Matrícula SIAPE 1266224, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, para exercer a função de Coordenadora do
Curso de História Bacharelado - CCHB, FUC - 01.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 608, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 17,
Inciso XIII, do Regimento Geral da UNIFAP, e tendo em vista o
que consta no Memorando Eletrônico nº 118/2018 - CCHB, de
16.04.2018. resolve:

Art. 1º - Formalizar a dispensa, a contar de 12/04/2018, do
servidor EDINALDO PINHEIRO NUNES FILHO, Matrícula SIAPE
2206662, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, da função de Coordenador do Curso de História
Licenciatura - CCHL, FUC - 01.

Art. 2º - Formalizar a designação, a contar de 12/04/2018,
do servidor ANDRIUS ESTEVAM NORONHA, Matrícula SIAPE
1991147, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, para exercer a função de Coordenador do Curso de
História Licenciatura - CCHL, FUC - 01.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 609, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1316,
de 23 de Setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 184, de 24 de Setembro de 2014, Seção 2, página 16, e tendo em
vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.007925/2018-16
, de 13.03.2018. resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Invalidez com
Proventos Proporcionais à servidora IRADIR FERREIRA MAIA,
Matrícula SIAPE 1126196, ocupante do cargo efetivo de Servente
de Limpeza, Classe - A, Nível IV, Padrão-414, pertencente ao

quadro de pessoal da Universidade Federal do Amapá, embasada no
fundamento legal do Art. 186, incisos I, Art. 188, § 3º; da Lei
8112/90; Art. 40 § 1º, inciso I, da CF/88, com redação dada pela EC
nº 41/2003, c/c Art. 6-A da EC nº 41/03, incluído pela EC nº
70/2012, declarando em decorrência, a vacância do cargo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 610, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1316,
de 23 de Setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 184, de 24 de Setembro de 2014, Seção 2, página 16, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 87/2018 - DCT, de
23.04.2018. resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor BRUNO CELESTRINI LUZ,
nomeado através da Portaria nº 467/2018, publicada no DOU nº 64.
p. 13, seção 2, de 04/04/2018, em virtude do não cumprimento do
prazo para entrar em exercício, previsto no art. 15, §§ 1º e 2º da Lei
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 9.527/97.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 611, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1316,
de 23 de Setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
nº 184, de 24 de Setembro de 2014, Seção 2, página 16, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 88/2018 - DCT, de
23.04.2018. resolve:

Art. 1º - TORNAR sem efeito, a nomeação de GABRIELA
FERREIRA SANTOS, constante na Portaria nº 0406/2018, de
20/03/2018, publicada no DOU nº 55, página 17, seção 2, em
21/03/2018, para exercer em caráter efetivo o cargo de Arquivista,
em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, previsto no
§ 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

PORTARIA Nº 612, DE 24 DE ABRIL DE 2018

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Artigo 1º da
Portaria nº 404/2009 - MEC e tendo em vista o que consta nos
autos do Processo nº 23125.010987/2018-05, de 05.04.2018.
resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado, da servidora BEATRIZ MARTINS DE SA HYACIENTH,
Matrícula SIAPE 1129307, Professora do Magistério Superior, no
período de 03/05/2018 a 03/06/2018, para participar da Mobilidade
Internacional na Faculdade de Química da Universidade Nacional
Autônoma do México.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ADELMA DAS NEVES NUNES BARROS MENDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 172, DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 238 de 22/03/2017, publicado no DOU de
23/03/2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 25/04/2018, nos termos do
artigo 34 da Lei nº 8.112/90, TÂNIA MARIA HUBERT RIBEIRO,
matrícula SIAPE 355509, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Adjunta, nível 4, em
regime de trabalho de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal
Permanente desta Universidade (Processo nº 23103.002444/2018-64).

JENIFER SAFFI

DESPACHO DE 25 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Reitora da Fundação Universidade Federal de
Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GM/MEC nº 404, de 23/04/2009, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora EMILIANE
NOGUEIRA DE SOUZA, Professora do Magistério Superior, no
período de 11/06 a 16/06/2018, trânsito incluído, para participar na
"2018 NANDA International Conference", em Boston, Estados Unidos
da América, com ônus CAPES (Processo nº 23103.002326/2018-56).

Autorizar o afastamento da servidora HELENA SCHIRMER,
Professora do Magistério Superior, no período de 28/06 a 05/07/2018,
trânsito incluído, para participar no "International Society for Human
and Animal Micology", em Amsterdã, Holanda, com ônus limitado
(Processo nº 23103.002421/2018-50).

JENIFER SAFFI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-26T00:47:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




